
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 45            05.09.2023 

 

 
1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звёздный полные тексты муниципальных 

правовых актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного само-

управления ЗАТО Звёздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата реги-

страции 12.04.2019) в разделе «Нормативные правовые акты» 

Инициативные проекты жителей ЗАТО Звёздный  
 

Инициативной молодёжной группой разработан  
инициативный проект по ремонту крыльца  

Дворца культуры 
 

Инициативной молодёжной группой под руководством 
Давлятовой Марины разработан инициативный проект   
«Ремонт крыльца Дворца культуры ЗАТО Звёздный 
по адресу: ул. Ленина 10».  

Дворец культуры ЗАТО Звёздный является местом при-
тяжения для многих жителей города. В здании Дворца куль-
туры располагается помещение ЗАГС для торжественной 
регистрации браков, проводятся мероприятия и программы 
для детей и молодёжи, работают творческие коллективы, со-
циальный кинозал. Здесь проходят фестивали и конкурсы. 
Крыльцо Дворца культуры в праздничные дни становится 
сценической площадкой, на которой выступают творческие 
коллективы, также на крыльце проходят свадебные фотосес-
сии, фотосессии выпускников, назначают встречи горожане, 
а молодые люди – свидания.  

При этом крыльцо ДК, как основная часть здания, нахо-
дится в ненормативном состоянии: с годами дождевой во-
дой вымылся бетон и цементная стяжка, появились тре-
щины, истерся облицовочный материал. Крыльцо является 
небезопасным для посетителей Дворца культуры и непри-
глядным, требует современного ремонта и преображения.  

Цель проекта: отремонтировать крыльцо Дворца куль-
туры для улучшения условий досуга жителей Звёздного, по-
вышения качества услуг в сфере культуры и безопасности 
посетителей Дворца культуры. 

В ходе проекта будут выполнены следующие работы: 
демонтаж покрытий, заделка выбоин и трещин, покрытие, 
отделка и ремонт поверхностей, фасадов, облицовка поверх-
ностей. 

Общая стоимость проекта - 2 552 402,20 рублей. 
В случае победы проекта в краевом конкурсном отборе 

проектов инициативного бюджетирования 90% стоимости 
проекта будет выделено из краевого бюджета.  

 
Один из корпусов Детского сада № 4 планируется  

обустроить пандусом для маломобильных жителей 
 

Родители и педагоги детского сада под руководством Та-
тьяны Воскресенцевой выступили с инициативой устроить 
пандус для маломобильных жителей Звёздного в корпусе 
детского сада по ул. Ленина, 4Б и разработали проект для 
внесения в администрацию «Устройство пандуса для ма-
ломобильных групп населения на территории МБДОУ 
«Детский сад № 4» по ул. Ленина, 4Б». 

Инициативную группу беспокоит проблема доступности 
детского сада, как объекта социальной инфраструктуры, для 
маломобильных жителей Звёздного: детей и родителей 
с ОВЗ, мамочек с колясками, пожилых людей.  

 

В НОМЕРЕ: 

Инициативные проекты жителей ЗАТО Звёздный. 1 

Информация органов местного самоуправления. Извещение о возможном предоставлении в аренду земельных 
участков. 

2 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление  от 31.08.2023  № 722 «О предоставлении в аренду земельного участка Сушко З.З.» 3 

Постановление  от 01.09.2023  № 729 «О создании комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных про-

ектов, предназначенных для реализации на территории ЗАТО Звёздный» 
3 

Постановление  от 01.09.2023  № 733 «Об изменении вида разрешённого использования земельного участка с кадаст-

ровым номером 59:41:0020001:7014» 
4 

Постановление  от 04.09.2023  № 734 «Об утверждении Порядка осуществления капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности за счёт средств бюджета ЗАТО Звёздный» 
4 

 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 45            05.09.2023 

 

 
2 

 

Для её решения необходимо выполнить работы 
по устройству пандуса: подготовить территорию, приобре-
сти и установить предупреждающие знаки,  пиктограммы, 
знаки доступности для инвалидов, провести работы по мон-
тажу пандуса. К реализации проекта планируется привлечь 
волонтёров. 

Общая стоимость проекта составляет 678 766,11 рублей.  
В результате не только будут созданы условия для до-

ступности получения услуг дошкольного образования для  
инвалидов и маломобильных групп населения, но и повы-
сится качество социальной инфраструктуры и доступности 
городской среды для жителей Звёздного. 
 

     
 

Спортсмены Звёздного выступили с инициативой  
приобрести технику для обслуживания  

Городского спортивного комплекса 
 

Инициативная группа жителей Звёздного под руковод-
ством Ларионова Сергея приняла решение участвовать 
в конкурсе проектов инициативного бюджетирования. 

В ближайшее время группа примет участие в муници-
пальном этапе конкурса с проектом «Техника для обслу-
живания спортивного комплекса в течение календар-
ного года». 

Городской спортивный комплекс является основным ме-
стом для занятий спортом для жителей Звёздного, в том 
числе для занятий в спортивных секциях обучающихся 
ДЮСШ «Олимп», ПСВУ. Он открыт для посещений еже-
дневно с 7.00 до 22.00. Включает в себя несколько спортив-
ных площадок (стадион, хоккейная коробка, баскетбольная 
площадка, площадка для сдачи норм ГТО и другие). Сейчас 
есть проблема с подготовкой и обслуживанием площадок 
спортивного комплекса для занятий спортом, особенно 
в зимний период, когда приходится чистить снег вручную, 
регулярно готовить лёд на катке для хоккеистов. Малогаба-
ритная спецтехника и подвесное оборудование к ней: отвал 
передний, коммунальная подметальная щетка, снегоочисти-
тель роторный – это оптимальное решение для обслужива-
ния различных искусственных спортивных поверхностей, 
а также подготовки льда в зимний период. 

 Цель проекта – приобретение техники (трактор, отвал 
передний, коммунальная подметальная щетка, снегоочисти-
тель роторный) для обслуживания спортивного комплекса 
Звёздного в течение календарного года, своевременной и ка-
чественной подготовки спортивных площадок для занятий 
спортом  жителей ЗАТО Звёздный. 

Благодаря реализации проекта уменьшится время подго-
товки льда катка для массового катания жителей и занятий 
хоккеистов, увеличится количество спортивных площадок 
для использования зимой, улучшатся условия для занятий 
массовым спортом жителями города, продлиться срок 
службы спортивных площадок  спорткомплекса за счёт бе-
режного обслуживания. 

Общая стоимость проекта составляет 1 000 000,00 рублей.  
В случае победы проекта в краевом конкурсном отборе 

проектов инициативного бюджетирования 90% стоимости 
проекта будет выделено из краевого бюджета. Еще часть 
средств инициативная группа должна собрать своими си-
лами. 

 

   
 

В школе Звёздного может появиться  
оборудование для медиа центра 

 

Инициативная группа педагогов и родителей под руковод-
ством Елизаветы Дисс разработала проект и планирует уча-
стие в конкурсе проектов инициативного бюджетирования. 

В случае победы их проекта «ШКОЛЬНЫЙ 
МЕДИАЦЕНТР», у ребят появится новое оборудование. 
Это ноутбук, фотоаппарат, смартфон с картой памяти, объ-
ективом и сумкой, штатив и стабилизатор, микрофоны, ру-
лонные шторы. 

Цель - школьники смогут максимально раскрыть свой твор-
ческий потенциал, проявить себя, попробуют свои силы в раз-
ных видах деятельности – от гуманитарной до технической. 

Общая стоимость проекта – 350 040 рубля. В случае 
победы проекта на региональном этапе 90% стоимости бу-
дет выделено из краевого бюджета. Ещё часть средств ини-
циативная группа должна собрать своими силами. 
 

 
Информация органов местного самоуправления 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о возможном предоставлении в аренду земельных 

участков 
 

В соответствии со статьёй 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации администрация ЗАТО Звёздный изве-
щает о возможном предоставлении в аренду сроком на 20 
лет земельных участков для размещения домов индивиду-
альной жилой застройки: 

с кадастровым номером 59:41:0010001:9336, площадью 
1015 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Пермский край, г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звездный, 
пер. Большой Каретный, з/у 21а, разрешённое использова-
ние: для индивидуального жилищного строительства; 

с кадастровым номером 59:41:0010001:9373, площадью 
1440 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Пермский край, г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звездный, ул. 
Вертолётная, з/у 37, разрешённое использование: для разме-
щения домов индивидуальной жилой застройки; 

с кадастровым номером 59:41:0010001:9374, площадью 
1436 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Пермский край, г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звездный, ул. 
Вертолётная, з/у 38, разрешённое использование: для разме-
щения домов индивидуальной жилой застройки; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 45            05.09.2023 

 

 
3 

 

с кадастровым номером 59:41:0010001:9375, площадью 
1297 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Пермский край, г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звездный, ул. 
Вертолётная, з/у 39, разрешённое использование: для разме-
щения домов индивидуальной жилой застройки; 

с кадастровым номером 59:41:0010001:9377, площадью 
1284 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Пермский край, г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звездный, ул. 
Вертолётная, з/у 40, разрешённое использование: для разме-
щения домов индивидуальной жилой застройки; 

с кадастровым номером 59:41:0010001:9380, площадью 
1465 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Пермский край, г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звездный, ул. 
Вертолётная, з/у 43, разрешённое использование: для разме-
щения домов индивидуальной жилой застройки; 

с кадастровым номером 59:41:0010001:9381, площадью 
1388 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Пермский край, г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звездный, ул. 
Вертолётная, з/у 44, разрешённое использование: для разме-
щения домов индивидуальной жилой застройки; 

с кадастровым номером 59:41:0010001:9392, площадью 
1500 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Пермский край, г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звездный, ул. 
Вертолётная, з/у 54, разрешённое использование: для разме-
щения домов индивидуальной жилой застройки; 

с кадастровым номером 59:41:0010001:9399, площадью 
1655 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Пермский край, г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звездный, ул. 
Вертолётная, з/у 60, разрешённое использование: для разме-
щения домов индивидуальной жилой застройки. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении указан-
ных земельных участков, вправе в течение тридцати дней со 
дня опубликования и размещения извещения подавать заяв-
ления о намерении участвовать в аукционе на право заклю-
чения договора аренды такого земельного участка. 

Заявление о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора аренды указанных земельных участ-
ков может быть подано: 

лично или посредством почтовой связи на бумажном но-
сителе по адресу: 614575, Россия, Пермский край, п. Звёзд-
ный, ул. Ленина, д. 11А. График работы: понедельник – пят-
ница с 08.00 до 17.00, перерыв с 12.00 до 13.00, суббота, вос-
кресенье – выходные дни. Справочные телефоны: (342) 297-
06-37, 297-06-42 (факс) или 297-06-46, 297-06-47, 297-06-48, 
297-01-01, доб. 115; 

через государственное бюджетное учреждение Перм-
ского края «Пермский многофункциональный центр предо-
ставления государственных и муниципальных услуг» (далее 
– МФЦ) в соответствии с соглашением о взаимодействии 
между МФЦ и администрацией ЗАТО Звёздный. 

Информация о местонахождении, справочных телефо-
нах и графиках работы филиалов МФЦ, расположенных на 
территории Пермского края, содержится на официальном 
сайте МФЦ: http://mfc-perm.ru; 

в электронном виде посредством федеральной государ-
ственной информационной системы «Единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций)» 
http://www.gosuslugi.ru. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении указан-
ных земельных участков, могут ознакомиться со схемой 
расположения земельных участков на кадастровом плане 
территории кадастрового квартала 59:41:0010001, по ад-
ресу: Пермский край, пгт. Звездный, ул. Ленина, 11А, 
каб.112. 

Дата окончания приёма заявлений – 05.10.2023.  
 

*** 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 31.08.2023  № 722 

О предоставлении в аренду земельного участка 
Сушко З.З. 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 8 статьи 39.8, 
пунктом 1 статьи 39.20 Земельного кодекса Российской Фе-
дерации, пунктом 27 части 1 статьи 39 Устава городского 
ЗАТО Звёздный, на основании заявления Сушко З.З. 
от 14.08.2023 № 197-07-10-287 администрация ЗАТО Звёзд-
ный постановляет:  

1. Предоставить в аренду Сушко Зиновии Зиновьевне зе-
мельный участок с кадастровым номером 
59:41:0010001:9353, площадью 1600 кв.м, расположенный по 
адресу: Пермский край, п. Звёздный, ул. Вертолётная, з/у 19, 
согласно Приложению, на срок с 28.08.2023 по 27.08.2026. 

Категория земель: земли населённых пунктов. 
Разрешённое использование: для размещения домов ин-

дивидуальной жилой застройки. 
Обременения: приаэродромная территория аэродрома 

аэропорта Большое Савино. 
2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 

администрации ЗАТО Звёздный в срок до 01.09.2023 подго-
товить проект договора аренды земельного участка между 
администрацией ЗАТО Звёздный и Сушко З.З. 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-
ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-
ный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания и распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 28.08.2023. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звёзд-
ный Юдину Т.П. 

Глава ЗАТО Звёздный –  
глава администрации ЗАТО Звёздный              А.М. Швецов  

 

Постановление  от 01.09.2023  № 729 

О создании комиссии по проведению конкурсного от-
бора инициативных проектов, предназначенных для ре-
ализации на территории ЗАТО Звёздный  

В соответствии со статьёй 26.1 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Зако-
ном Пермского края от 02.06.2016 № 654-ПК «О реализации 
проектов инициативного бюджетирования в Пермском 
крае», Порядком предоставления субсидий из бюджета 
Пермского края бюджетам муниципальных образований 
Пермского края на софинансирование проектов инициатив-
ного бюджетирования в Пермском крае, утверждённым по-
становлением Правительства Пермского края от 10.01.2017 
№ 6-п, Порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рас-
смотрения и конкурсного отбора инициативных проектов, 
предназначенных для реализации на территории ЗАТО 
Звёздный, утверждённым решением Думы от 10.08.2021 
№ 176, на основании письма председателя Думы ЗАТО 
Звёздный  Ободовой И.А. от 31.08.2023 № 197-17-00-30, в 
целях конкурсного отбора инициативных проектов, внесён-
ных в администрацию ЗАТО Звёздный и предназначенных 
для реализации на территории ЗАТО Звёздный, администра-
ция ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Создать комиссию по проведению конкурсного отбора 
инициативных проектов, предназначенных для реализации на 
территории ЗАТО Звёздный (далее – Конкурсная комиссия, 
конкурсный отбор) на срок проведения конкурсного отбора. 

2. Утвердить прилагаемые: 
Состав Конкурсной комиссии; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 45            05.09.2023 

 

 
4 

 

План работы Конкурсной комиссии. 
3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-
ный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его подписания. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 
на заместителя главы администрации ЗАТО Звёздный по 
развитию территории, руководителя отдела по развитию 
территории администрации ЗАТО Звёздный.  

Глава ЗАТО Звёздный –  
глава администрации ЗАТО Звёздный              А.М. Швецов 
 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации  

ЗАТО Звёздный  
от 01.09.2023 № 729  

 

Состав  

Конкурсной комиссии  
 

Председатель: Волкова М.А., заместитель главы админи-
страции ЗАТО Звёздный по развитию терри-
тории, руководитель отдела по развитию тер-
ритории 

Заместитель 
председателя: 

Сенокосова Е.В., заместитель руководителя 
отдела по развитию территории администра-
ции ЗАТО Звёздный 

Секретарь: Абдалова Н.Р., редактор МБУК «Дворец 
культуры ЗАТО Звёздный» (по согласова-
нию) 

Члены: Зеленина С.А., председатель Групповой проф-
союзной организации А-1528 гражданского 
персонала рабочих и служащих Ракетных 
войск стратегического назначения Профсоюза 
Вооружённых Сил России (по согласованию) 
Мохова Г.В., директор МБУ ДО ДШИ ЗАТО 
Звёздный 
Ободова И.А., председатель Думы ЗАТО 
Звёздный (по согласованию) 
Пермяков В.И., депутат Думы ЗАТО Звёзд-
ный (по согласованию) 
Поляков Г.И., депутат Думы ЗАТО Звёздный 
(по согласованию) 
Фоменко Г.И., председатель Общественной 
организации ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооружённых Сил и правоохранитель-
ных органов, локальных войн и конфликтов 
(по согласованию) 
Шестакова В.В., председатель территориаль-
ного общественного самоуправления «Род-
ник Звёздного» (по согласованию) 

 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации  
ЗАТО Звёздный  

от 01.09.2023 № 729  
 

План 
работы Конкурсной комиссии  

 
№ Наименование Срок 

1. Приём инициативных проектов для участия в 
конкурсном отборе 

до 
08.09.2023 

2. Заседание Конкурсной комиссии по рассмотре-
нию, оцениванию инициативных проектов, под-
ведению итогов конкурсного отбора 

до 
29.09.2023 

3. Оформление протокола заседания Конкурсной 
комиссии 

до 
05.10.2023 

№ Наименование Срок 

4. Направление протокола заседания Конкурс-
ной комиссии в администрацию ЗАТО Звёзд-
ный для уведомления участников конкурсного 
отбора 

до 
06.10.2023 

5. Формирование заявки для участия в конкурс-
ном отборе на уровне Пермского края 

до 
13.10.2023 

 
Постановление  от 01.09.2023  № 733 

Об изменении вида разрешённого использования зе-

мельного участка с кадастровым номером 

59:41:0020001:7014 
В соответствии со статьёй 7 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации, Правилами землепользования и застройки 
ЗАТО Звёздный Пермского края, утверждёнными постанов-
лением администрации ЗАТО Звёздный от 08.06.2023 
№ 502, администрация ЗАТО Звёздный постановляет:  

1. Изменить вид разрешённого использования с «под 
территорию военного городка № 2 и военного городка № 5» 
на вид разрешённого использования «склады» земельного 
участка с кадастровым номером 59:41:0020001:7014, площа-
дью 2001 кв.м, расположенного по адресу: Пермский край, 
г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звездный, территория Промыш-
ленная зона № 3, з/у 1а, территориальная зона П-1 (произ-
водственная зона), категория земель: земли промышленно-
сти, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телеви-
дения, информатики, земли для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного 
специального назначения. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звёздный направить настоящее 
постановление в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со 
дня принятия постановления   в Управление Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра  
и  картографии по Пермскому краю. 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-
ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-
ный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звёзд-
ный Юдину Т.П.  

Глава ЗАТО Звёздный –  
глава администрации ЗАТО Звёздный              А.М. Швецов 

 
Постановление  от 04.09.2023  № 734 

Об утверждении Порядка осуществления капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности 

за счёт средств бюджета ЗАТО Звёздный  
В соответствии со статьями 78.2, 79 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Уставом городского округа ЗАТО 
Звёздный Пермского края администрация ЗАТО Звёздный 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления ка-
питальных вложений в объекты муниципальной собствен-
ности за счёт средств бюджета ЗАТО Звёздный. 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-
ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-
ный «Вестник Звёздного». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить 
на заместителя главы администрации ЗАТО Звёздный по 
финансовым вопросам, руководителя финансового отдела.  

Глава ЗАТО Звёздный –  
глава администрации ЗАТО Звёздный              А.М. Швецов 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 45            05.09.2023 

 

 
5 

 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации  

ЗАТО Звёздный  
от 04.09.2023 № 734 

 

Порядок 
осуществления капитальных вложений в объекты  

муниципальной собственности за счёт средств бюджета 
ЗАТО Звёздный 

 
I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок устанавливает: 
1) порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме 

капитальных вложений в объекты капитального строительства му-
ниципальной собственности ЗАТО Звёздный или в приобретение 
объектов недвижимого имущества в муниципальную собствен-
ность ЗАТО Звёздный  за счёт средств бюджета ЗАТО Звёздный 
(далее – бюджетные инвестиции); 

2) порядок предоставления из бюджета ЗАТО Звёздный субси-
дии организациям на осуществление капитальных вложений в 
объекты капитального строительства муниципальной собственно-
сти и объекты недвижимого имущества ЗАТО Звёздный, приобре-
таемые в собственность ЗАТО Звёздный (далее соответственно – 
объекты, субсидии). 

2. Осуществление бюджетных инвестиций и предоставление 
субсидии осуществляется в соответствии с нормативными право-
выми актами администрации ЗАТО Звёздный, решением Думы о 
бюджете ЗАТО Звёздный (далее – решение). 

3. Решение о реализации инвестиционного проекта принима-
ется в форме постановления администрации ЗАТО Звёздный, в ко-
тором указываются: 

1) общие положения; 
2) содержание проблемы и необходимость её решения с помо-

щью инвестиционного проекта; 
3) обоснование реализации инвестиционного проекта (соот-

ветствие целям и задачам, установленным национальными и феде-
ральными проектами, документам стратегического планирования 
Пермского края и ЗАТО Звёздный); 

4) цели и задачи реализации инвестиционного проекта; 
5) экономическое обоснование реализации инвестиционного 

проекта: 
срок реализации, проектная мощность; 
обоснование стоимости инвестиционного проекта; 
сведения о наличии (отсутствии) проектной документации и 

степени её готовности; 
сведения о наличии (отсутствии и предполагаемой дате полу-

чения) положительного заключения государственной экспертизы 
для проектной документации, подлежащей государственной экс-
пертизе в соответствии со статьёй 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации; 

сведения о наличии (отсутствии и предполагаемой дате полу-
чения) положительного заключения о достоверности определения 
сметной стоимости объекта капитального строительства;  

сведения об объёмах, направленных на реализацию инвести-
ционного проекта; 

6) описание практических действий по осуществлению инве-
стиций; 

7) ожидаемые социально-экономические последствия реализа-
ции инвестиционного проекта (количественные и качественные 
показатели). 

В случае изменения параметров в ходе реализации инвестици-
онного проекта в него вносятся изменения, утверждаемые отдель-
ным постановлением администрации ЗАТО Звёздный. 

В случае реализации инвестиционного проекта на принципах 
муниципально-частного партнёрства отражается в инвестицион-
ном проекте информация о соглашении муниципально-частного 
партнёрства, концессионном соглашении. 

4. Решение о проведении проектно-изыскательских работ при-
нимается  в форме постановления администрации ЗАТО Звёздный 
о назначении заказчика на проведение проектно-изыскательских 
работ, в котором указываются объект капитального строительства 
и главный распорядитель бюджетных средств. 

5. При осуществлении капитальных вложений в объекты не 
допускается: 

1) предоставление субсидии в отношении объектов, по кото-
рым принято решение о подготовке реализации бюджетных инве-
стиций; 

2) предоставление бюджетных инвестиций в объекты, по кото-
рым принято решение о предоставлении субсидии. 

6. Объём предоставляемых бюджетных инвестиций и субси-
дий в рамках муниципальных программ ЗАТО Звёздный должен 
соответствовать объёму бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ному на реализацию инвестиционного проекта в муниципальных 
программах ЗАТО Звёздный. 

7. В случае предоставления субсидий бюджету ЗАТО Звёзд-
ный из бюджета Пермского края для софинансирования реализа-
ции инвестиционных проектов разработка и реализация инвести-
ционных проектов осуществляется с учётом норм, определённых 
законодательством Пермского края. 

8. Созданные или приобретённые в результате осуществления 
бюджетных инвестиций объекты включаются в состав казны 
ЗАТО Звёздный в установленном законодательством порядке с 
последующим увеличением стоимости основных средств и с по-
следующей передачей учреждениям в рамках осуществления 
уставной деятельности с закреплением за ними данных объектов 
на праве оперативного управления. 

9. Информация о сроках и об объёмах оплаты по муниципаль-
ным контрактам, заключённым в целях строительства (рекон-
струкции, в том числе с элементами реставрации, технического пе-
ревооружения) и (или) приобретения объектов, а также о сроках и 
об объёмах перечисления субсидии организациям учитывается 
при формировании прогноза кассовых выплат из бюджета ЗАТО 
Звёздный, необходимого для составления в установленном по-
рядке кассового плана исполнения бюджета ЗАТО Звёздный. 

 
II. Осуществление бюджетных инвестиций 

10. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осу-
ществляются в порядке, установленном бюджетным законода-
тельством Российской Федерации, на основании муниципальных 
контрактов, заключённых в целях строительства (реконструкции, 
в том числе с элементами реставрации, технического перевоору-
жения) и (или) приобретения объектов: 

1) муниципальными заказчиками, являющимися получате-
лями средств бюджета ЗАТО Звёздный; 

2) организациями, которым органы местного самоуправления, 
осуществляющие функции и полномочия учредителя или права 
собственника имущества организаций, являющиеся муниципаль-
ными заказчиками, передали в соответствии с настоящим Поряд-
ком свои полномочия муниципального заказчика по заключению 
и исполнению от имени администрации ЗАТО Звёздный от лица 
указанных органов муниципальных контрактов. 

11. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются 
в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведённых муни-
ципальному заказчику как получателю средств бюджета ЗАТО 
Звёздный, либо в порядке, установленном Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, в пределах средств, предусмотренных ак-
тами (решениями), на срок, превышающий срок действия утвер-
ждённых ему лимитов бюджетных обязательств. 

Муниципальные контракты на строительство (реконструкцию, 
в том числе с элементами реставрации, техническое перевооруже-
ние) заключаются в установленном законодательством порядке. 

Заключение контракта, предметом которого является приобре-
тение для обеспечения муниципальных нужд объектов недвижи-
мого имущества, осуществляется в соответствии с требованиями 
пункта 31 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
и на основании постановления администрации ЗАТО Звёздный о 
приобретении объектов в собственность ЗАТО Звёздный. 

12. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в 
порядке, установленном бюджетным законодательством Россий-
ской Федерации для исполнения бюджета ЗАТО Звёздный, и от-
ражаются на открытых, в установленном порядке, лицевых счетах 

consultantplus://offline/ref=F4FF2BBC7E3A2EE4AFCA0A4E0D2BE10983C61F648535E72E2750B58F730FB8EE632BF032EBC1F337ACF4310B6817535F03A8F5BCE961eEaCM


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 45            05.09.2023 

 

 
6 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного» 
от 05.09.2023 № 45, учреждённый администрацией  ЗАТО Звёздный. 
Редактор: Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звёздный. Адрес редакции и издателя: 
614575, Пермский край, п. Звёздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342) 297-06-37, 
факс (342) 297-06-42, https://zatozvezdny.ru/,      адрес электронной по-
чты: administration@zvezdny.permkrai.ru 
Отпечатано: ООО «Интер-ЕС», 614068 г. Пермь, ул. Плеханова, 39, 
тел.: (342) 2-150-170, 2-150-180, адрес электронной почты: inter-
yes@mail.ru.  
Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок подписания в печать по графику в 17.00 
05.09.2023.  Номер подписан в печать в 17.00  05.09.2023. 

получателя бюджетных средств в случае заключения муниципаль-
ных контрактов муниципальным заказчиком. 

13. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, 
соблюдением условий, определённых настоящим Порядком, осу-
ществляется финансовым отделом администрации ЗАТО Звёзд-
ный и органами внешнего финансового контроля. 

 
III. Предоставление субсидий 

14. Субсидии предоставляются организациям в размере средств, 
предусмотренных актом (решением), в пределах бюджетных 
средств, предусмотренных решением на соответствующий финан-
совый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обяза-
тельств, доведённых в установленном порядке получателю средств 
бюджета ЗАТО Звёздный на цели предоставления субсидий. 

15. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии 
с соглашением, заключённым между администрацией ЗАТО 
Звёздный  и организацией (далее – соглашение о предоставлении 
субсидий) на срок, не превышающий срок действия утверждённых 
получателю средств бюджета ЗАТО Звёздный, предоставляю-
щему субсидию, лимитов бюджетных обязательств на предостав-
ление субсидии. По решению администрации, принятому в соот-
ветствии с абзацем четырнадцатым статьи 79 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, получателю средств бюджета ЗАТО 
Звёздный может быть предоставлено право заключать соглашения 
о предоставлении субсидии на срок, превышающий срок действия 
утверждённых ему лимитов бюджетных обязательств на предо-
ставление субсидий.  

16. Администрация ЗАТО Звёздный в течение 10 рабочих дней 
после доведения лимитов бюджетных обязательств подписывает 
соглашение о предоставлении субсидии и доводит до организации 
лимиты. 

17. Соглашение о предоставлении субсидии может быть за-
ключено в отношении нескольких объектов. Соглашение о предо-
ставлении субсидии должно содержать, в том числе: 

1) цель предоставления субсидии и её объём с распределением 
по годам в отношении каждого объекта с указанием его наимено-
вания, мощности, сроков строительства (реконструкции, в том 
числе с элементами реставрации, технического перевооружения) 
или приобретение объекта, рассчитанной в ценах соответствую-
щих лет стоимости объекта (сметной или предполагаемой (пре-
дельной) стоимости объекта капитального строительства муници-
пальной собственности ЗАТО Звёздный либо стоимости приобре-
тения объекта недвижимого имущества в муниципальную соб-
ственность), соответствующих акту (решению), а также с указа-
нием общего объёма капитальных вложений за счёт всех источни-
ков финансового обеспечения, в том числе объёма предоставляе-
мой субсидии, соответствующему акту (решению). Объём предо-
ставляемой субсидии должен соответствовать объёму бюджетных 
ассигнований на предоставление субсидии, предусмотренному в 
муниципальных программах ЗАТО Звёздный; 

2) положения, устанавливающие права и обязанности сторон 
соглашения о предоставлении субсидии и порядок их взаимодей-
ствия при реализации соглашения о предоставлении субсидии; 

3) условие о соблюдении организацией при использовании 
субсидии положений, установленных законодательством Россий-
ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

4) положения, устанавливающие обязанность муниципаль-
ного бюджетного учреждения по открытию лицевого счёта по по-
лучению и использованию субсидии; 

5) обязательство муниципального бюджетного учреждения 
осуществлять эксплуатационные расходы, необходимые для со-
держания объекта после ввода его в эксплуатацию (приобрете-
ния), за счёт средств, предоставляемых из бюджета ЗАТО Звёзд-
ный, в объёме, не превышающем размер соответствующих норма-
тивных затрат, применяемых при расчёте субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ); 

6) порядок и сроки перечисления субсидии, а также положе-
ния, устанавливающие обязанность перечисления субсидий на ли-
цевой счёт по получению и использованию субсидии; 

7) положения, устанавливающие право получателя средств 
бюджета ЗАТО Звёздный, предоставляющего субсидию, на прове-
дение проверок соблюдения организацией условий, установлен-
ных соглашением о предоставлении субсидии; 

8) порядок возврата организацией средств в объёме остатка не 
использованной на начало очередного финансового года перечис-
ленной ей   в предшествующем финансовому году субсидии в слу-
чае отсутствия решения получателя средств бюджета ЗАТО Звёзд-
ный, предоставляющего субсидию, о наличии потребности 
направления этих средств на цели предоставления субсидии; 

9) порядок возврата сумм, использованных организацией, в 
случае установления по результатам проверок фактов нарушения 
целей и условий, определённых соглашением о предоставлении 
субсидии; 

10) положения, предусматривающие приостановление предо-
ставления субсидии либо сокращение объёма предоставляемой 
субсидии в связи с нарушением организацией условия о софинан-
сировании капитальных вложений в объекты за счёт иных источ-
ников финансирования в случае, если актом (решением) преду-
смотрено такое условие; 

11) порядок и сроки представления организацией отчётности 
об использовании субсидии; 

12) случаи и порядок внесения изменений в соглашение 
о предоставлении субсидии, в том числе в случае уменьшения по-
лучателю средств бюджета ЗАТО Звёздный ранее доведённых в 
установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на 
предоставление субсидии, а также случаи и порядок досрочного 
прекращения соглашения о предоставлении субсидии. 

18. В случае предоставления субсидии в объекты муниципаль-
ного бюджетного учреждения, осуществляющего полномочия 
главного распорядителя средств бюджета ЗАТО Звёздный, согла-
шение о предоставлении субсидии не заключается. 

19. Предоставление и использование субсидии осуществля-
ются на основании соответствующего постановления администра-
ции ЗАТО Звёздный. 

20. Операции с субсидиями, поступающими организациям, 
учитываются на отдельных лицевых счетах, открываемых органи-
зациям в установленном порядке. 

21. Санкционирование расходов организаций, источником фи-
нансового обеспечения которых являются субсидии, в том числе 
остатки субсидии, не использованные на начало очередного фи-
нансового года, осуществляется в порядке, установленном дей-
ствующим законодательством. 

22. Не использованные на начало очередного финансового 
года остатки субсидии подлежат перечислению организациями в 
установленном порядке. 

23. Остатки субсидии, не использованные на начало очеред-
ного финансового года, могут быть возвращены организациям в 
очередном финансовом году в соответствии с решением админи-
страции ЗАТО Звёздный, оформленном в виде распоряжения ад-
министрации ЗАТО Звёздный, о наличии потребности в направле-
нии их на те же цели. В указанное решение может быть включено 
несколько объектов. 

24. Контроль за целевым использованием субсидии, соблюде-
нием условий, определённых настоящим Порядком и соглаше-
нием, осуществляется финансовым отделом администрации 
ЗАТО Звёздный и органами внешнего финансового контроля. 

 
 

https://zatozvezdny.ru/
mailto:administration@zvezdny.permkrai.ru

